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Organizátori festivalu – obec
Zuberec, Žilinský samosprávny kraj,
Oravské kultúrne stredisko v Dol-
nom Kubíne a Oravské múzeum
P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubí-
ne v zriaďovateľskej pôsobnosti Ži-
linského samosprávneho kraja
a obce Oravský Biely Potok a Ha-
bovka pozvali na trojdňový medzi-
národný folklórny festival pod Ro-
háče viac ako tisíc účinkujúcich zo
Slovenska, Poľska, Česka, Srbska
a z Írska. Veríme, že areál amfiteát-
ra v Zuberci – Brestovej a Múzeum
oravskej dediny prilákajú aj tento rok
tisícky návštevníkov. Bohatý prog-
ram pre návštevníkov ponúkajú
slávnosti aj tento rok. Vystúpenia
päťdesiatich folklórnych súborov
a skupín, jarmok ľudových remesiel,
školy tanca, výstavy, množstvo

stánkov a atrakcií, i samotné prírod-
né prostredie, robia z Podroháč-
skych folklórnych slávností najväč-
šie folklórne podujatie na Orave.
V termíne tohtoročných slávností sa
v Zuberci bude konať aj celoštátna
súťaž a prehliadka folklórnych sku-
pín Nositelia tradícií.

Dramaturgická rada festivalu si
každoročne osvojí inú nosnú myš-
lienku podujatia, ku ktorej sa ná-
sledne prikláňa zostavovanie prog-
ramov a sprievodných aktivít. Prá-
ve rok 2018 je rokom mnohých ju-
bileí nielen v našej obci, ale aj na
Slovensku, či medzi oravskými
folklórnymi súbormi a osobnosťami
Oravy. Preto zastúpenie a prezen-
tácia folklóru Oravy bude mať aj ten-
to rok v programovej štruktúre sláv-
ností svoje miesto.

Okrem týchto jubileí si počas
slávností chceme pripomenúť aj vý-
znamné jubileum z histórie našej
obce – 430. výročie prvej písomnej
zmienky o obci Zuberec. V tejto
myšlienke sa bude niesť sobotňajší
program v múzeu, ktorý bude pre-
zentovať zaujímavosti ľudových
piesní zo Zuberca. Každodenný ži-
vot Zuberčanov v minulosti priblíži
návštevníkom festivalu aj výstava
Zuberec na starej fotografii.

Jednou z vyhľadávaných turistic-
kých atrakcií Oravy je Oravský hrad,
vybudovaný na skale nad riekou
Orava, v ktorom pred 150 rokmi bolo
vytvorené a umiestnené múzeum.
Od toho roku je Oravský hrad prí-
stupný pre verejnosť. Toto výročie
si pripomenieme v sobotňajšom
programe nazvanom 150 rokov
Oravského múzea P. O. Hviezdosla-
va v Dolnom Kubíne.

Súčasťou festivalu v zuberskom
skanzene, ktorý z verejných zdro-

jov podporil Fond na podporu ume-
nia, bude 27. Oravský tradičný jar-
mok oživených remesiel a výstavy
inštalované v objektoch múzea. Toto
všetko je len zlomok programu sláv-
ností. Veríme, že aj 43. ročník festi-
valu ponúkne divákom bohatý
program nielen v amfiteátri ale aj
v priestoroch Múzea oravskej dedi-
ny. Preto srdečne pozývame všet-
kých priaznivcov folklóru a tradícií
na tohtoročné slávnosti. Podrobný
program slávností je prílohou novín
a všetky informácie sú priebežne
zverejňované aj na stránke festiva-
lu www.pfs.zuberec.sk

Na záver chceme upozorniť všet-
kých návštevníkov slávností a na-
šej obce, že v nedeľu 5. 8. 2018
v čase od 9.00 do 18.00 hod. bude
úplná uzávierka cesty zo Zuberca
do Roháčov. Počas slávností bude
zo Zuberca na Brestovú premávať
bezplatná kyvadlová autobusová
doprava.               Mgr. Pavol Šroba

43. Podroháčske folklórne slávnosti

Leto plným priehrštím ponúka
všehochuť a stovky obecných i re-
gionálnych podujatí, v ktorých sa
v rozličnej miere prezentujú scénic-
ké podoby ľudovej kultúry. V niekoľ-
kých desiatkach regionálnych
folklórnych festivalov ožívajú tieto
podoby v ucelených a dramaturgic-
ky komunikovaných posolstvách.
Zámerom vrcholných podujatí v ob-

lasti scénického folklorizmu je pre-
zentovať aktuálne pohľady na tra-
dície v oblasti hudobnej, tanečnej či
zvykoslovnej. Tých nie je veľa a svo-
jim dosahom, rozsahom i myšlien-
kami presvetľujú a posúvajú prog-
resívne dianie v oblasti folklorizmu
ďalej.

Sme radi, že k takým, vrcholným
a v tomto roku i konfrontačným –

súťažným festivalom, patria i 43.
Podroháčske folklórne slávnosti.
Celoštátna súťaž folklórnych skupín
Nositelia tradícií sa stáva ich súčas-
ťou. V tomto roku tak bude sviatok
nielen oravského folklóru – Podro-
háčske folklórne slávnosti, opäť nie-
čim výnimočný. V rámci programu
festivalu sa predstaví desiatka naj-
úspešnejších folklórnych skupín zo
všetkých kútov Slovenska. Po pr-
výkrát sa súčasťou festivalu stane
celoštátna postupová súťaž a pre-
hliadka folklórnych skupín – Nosi-
telia tradícií. Súťaž je vrcholným
podujatím tohto druhu na Sloven-
sku. Je určená všetky vekové kate-
górie, nie je tematicky zameraná
a realizuje sa každé tri roky. Desiat-
ka folklórnych skupín, ktoré sa pred-
stavia v Zuberci tak prešla sitom re-
gionálnych i krajských kôl súťaže
a pod Roháčmi sa tak budú prezen-
tovať tie najvyspelejšie folklórne
skupiny z celého Slovenska. V sú-
ťaži, ktorá začína 4. augusta o 14.00
hod. v Kultúrnom dome v Zuberci
sa pred porotou i divákmi predsta-
via skupiny Šulekovo z Hlohovca,

Jaročan z Járku, Podžiaran z Pap-
radna, Kýčer z Turej Lúky, Brezinky
z Polomky, Bažalička z Plachtiniec
– Príbeliec, Kriváň z Východnej,
Raslavičan z Raslavíc, Jadlovec
z Margecian a Dolina z Gemerskej
Polomy.

Cieľom súťaže Nositelia tradícií
je najmä aktivizovať činnosť folklór-
nych skupín, podporovať vyhľadá-
vanie, dokumentáciu a prezentáciu
tradičných foriem ľudového tanca,
hudby, obradových, zvykoslovných
a pracovných prejavov a poukázať
na význam tradičnej ľudovej kultú-
ry. Vybraté skupiny budú účinkovať
v rámci 43. Podroháčskych folklór-
nych slávností i v programe Od roka
do roka v sobotu 4. augusta v amfi-
teátri a najúspešnejšie sa predsta-
via v nedeľu 5. augusta, opäť v am-
fiteátri v galaprograme súťaže, kto-
rá bude spojená s vyhlásením vý-
sledkov.

Spolu s odbornými pracovníkmi
Národného osvetového centra
a s vedením obce Zuberec Oravské

Nositelia tradícií na Podroháčskych folklórnych slávnostiach

Pokračovanie na 2. str.

Zuberec – Brestová    3. – 5. august 2018
Medzi tradičné letné folklórne podujatia patria dlhé roky aj Pod-

roháčske folklórne slávnosti. Nasledujúci víkend sa uskutoční už
ich 43. ročník, ktorého programy sa budú konať v Zuberci a v Orav-
skom Bielom Potoku.
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Uznesenie č. 02/2018 zo zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Zuberec
konaného dňa 26. 04. 2018

kultúrne stredisko prijalo výzvu
realizovať v rámci zuberského fes-
tivalu aj túto súťaž. Sme radi a verí-
me, že desiatka vybratých skupín,
spolu takmer 400 súťažiacich po
dva dni splynie v jednu súdržnú
harmóniu spolu s ďalšou tisíckou
účinkujúcich festivalu. Spojiť festi-
val so súťažou je pokusom priniesť
niečo nové, progresívne. Niečo, čo
obohatí obidve strany. Usporiadate-
ľov i súťažiacich aj účinkujúcich

Nositelia tradícií...
v programoch festivalu. Dúfame, že
spoločný zámer sa stretne s vašim
pochopením.

Zuberec a celá Studená dolina
majú prírodných i ľudských krás stá-
le na rozdávanie. Verím, že tak, ako
ostatných očarila príroda, spätosť
s ňou, blízky pokoj zuberského
skanzenu, príjemná vrava z jar-
moku ľudových remeselníkov či at-
mosféra amfiteátra, očarí všetkých
tohtoročný pobyt pod Roháčmi.

Miroslav Žabenský

Dokončenie z 1. str.

Zamysleli ste sa niekedy nad
tým, prečo sa Vám niektoré miesta
(obce, ulice, ...) páčia a iné nie?
Prečo na niektorých miestach ľudia
radi pobudnú a niektorými len tak
bez záujmu prejdú? Prečo boli
v minulosti naše dediny také maleb-
né, a dnes je problém nájsť v obci
miesto, ktoré by stálo za fotografiu?
Prečo sa nám páčia dediny a mes-
tečká u susedov v Rakúsku, v Ne-
mecku alebo hoci vo Francúzsku,
keď sledujete Tour de France?

Trochu napoviem – tie naše bý-
valé malebné dedinky a tie súčas-
né pekné obce u susedov majú nie-
čo spoločné – rešpektujú určité za-
užívané pravidlá pri výstavbe – tva-
ry striech, krytiny, materiály, fareb-
nosť, výšku a členenie domov (prí-
kladom minulej malebnej dediny je
aj Vaše Múzeum oravskej dediny,
ktoré všetci obdivujú). Žiadna stav-
ba nemôže byť pekná sama o sebe,
ak nerešpektuje svoje okolie a svo-
jím vzhľadom narúša prostredie.
Každá stavba je súčasťou prostre-
dia, v ktorom žijeme my všetci. Člo-
vek k pocitu pohody potrebuje sú-
lad a harmóniu prostredia v ktorom
žije – nielen vo vlastnom dome, či
dvore, ale aj v širšom priestore –
v obci na ulici, na námestí, aj v oko-
litej krajine. Aj neviem aká krásna

a drahá stavba stráca na hodnote,
ak okolie za jej plotom nestojí za nič.

Tak, ako naši starí rodičia ctili pri
stavbe domov pravidlá, ktoré zde-
dili po svojich predkoch, tak ich aj
dnes ctia v kultúrnych susedných
štátoch, ktoré hrdo rozvíjajú to, čo
zdedili – k úžitku domácich a k ob-
divu všetkých návštevníkov. Je
smutné konštatovanie, že v našich
obciach už takmer niet čo obdivo-
vať. Snaha preniesť na Slovensko
alebo do mojej obce to, čo sa mi
páčilo niekde úplne inde, alebo sna-
ha byť výnimočný a odlíšiť sa, vedie
k výstavbe amerických bungalovov,
kanadských zrubov, bavorských
domov, atď. v našich obciach a tým,
žiaľ, zároveň aj k strate identity
nášho prostredia a k zániku toho,
čo bolo výnimočné a naše. Ešte
smutnejšie je, keď sa tak deje aj
v oravskej obci pod Roháčmi, ktorá
už roky žije a ešte dlho chce žiť
z turistiky a cestovného ruchu.

Držím Vám palce, Zuberčania,
aby ste do budúcna pri výstavbe
svojich domov mali dostatok hrdosti
na vlastné stavebné kultúrne dedič-
stvo, dostatok citu a vôle pre výstav-
bu domov, ktoré zapadnú do okoli-
tého prostredia – aby Vaša podhor-
ská rekreačná obec mohla rásť do
krásy.           Ing. arch. Eva Zaťková

O peknej obci

Podľa projektovej dokumentácie
vypracovanej spoločnosťou A Pro-
jekt, Ing. Ján Potoma, Architektonic-
ký ateliér Ružomberok, sú v závere

práce na Dome smútku v Zuberci.
V roku 2017 sa zrealizovala spod-
ná stavba, murivo a krov, ostatné
práce boli dokončené v tomto roku.

Projektové náklady na stavbu
boli 101 606,82 €. Realizačná
spoločnosť BMU, s.r.o.
previedla práce v celkových
nákladoch 88 701,60 € v kto-
rých je aj dotácia z Minister-
stva financií Slovenskej repub-
liky vo výške 10 000 €. V prí-
stavbe je miestnosť pre kňa-
za, miestnosť s chladničkou,
strojovňa chladiaceho zaria-
denia a sklad. Pôvodná obrad-
ná miestnosť sa zväčšila z pô-
vodných 6,9 m2 na 11,75 m2.
Prístavba zásadne nezmenila
celkový vzhľad objektu, jej cie-
ľom bolo zlepšenie podmienok
využívania domu smútku.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce Zuberec
3. Správu o činnosti Múzea oravskej

dediny za rok 2017
4. Správu o činnosti Turistickej infor-

mačnej kancelárie v Zuberci za rok
2017

5. Informácie p. Ondreja Šišku
6. Správu o hospodárení Základnej

školy Zuberec za rok 2017
7. Informáciu o činnosti TJ Roháče

Zuberec

B. Schvaľuje
1. Program rokovania obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing. Ju-

raj Majerčák a Patrik Matištík
3. Nový cenník vstupov do Múzea

oravskej dediny

4. a) Predloženie Žiadosti o nenávrat-
ný finančný príspevok s názvom
projektu: Zberný dvor v obci Zube-
rec v rámci výzvy s kódom: OP-
KZP-PO1-SC111-2017-33
b) výšku 5 % spolufinancovania
projektu zo strany žiadateľa v sume
22 375,45 € z celkových opráv-
nených výdavkov projektu
447 509,00 €

5. Bezodplatný prevod pozemok
z SPF za určených podmienok

6. Schvaľuje vyradenie vozidla Ško-
da octavia ŠPZ: TS 282 AC

7. Schvaľuje zakúpenie mobilných
WC k Múzeu oravskej dediny a jas-
kyni na Brestovej v predpokladanej
cene 20 000 €

V Zuberci, dňa 26. 04. 2018

 Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 03/2018 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 28. 06. 2018

Uznesenie č. 04/2018 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 26. 07. 2018

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce Zuberec
3. Stanovisko hlavného kontrolóra

k návrhu Záverečného účtu obce
za rok 2017

4. Informácie Mgr. Pavla Šrobu o prí-
prave 43. Podroháčskych folklór-
nych slávností

B. Schvaľuje
1. Program rokovania obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Rudolf

Žuffa a Ing. Marcel Pardek
3. Záverečný účet obce a celoročné

hospodárenie obce za rok 2017
bez výhrad

4. Použitie prebytku rozpočtového
hospodárenia na tvorbu rezervné-
ho fondu vo výške 160 538,91 €.

5. Použitie hospodárskeho výsledku
z podnikateľskej činnosti za rok
2017 – zisk 1250,97 € na krytie vý-
davkov v podnikateľskej činnosti
v roku 2018

6. Úpravu rozpočtu obce na rok 2018,
rozpočtové opatrenie č. 1, príjmy –
2 514 063 €, výdavky – 2 494 898 €

7. Čerpanie rezervného fondu na fi-
nancovanie kapitálových výdavkov
podľa rozpočtového opatrenia
č. 1/2018

C. Určuje
1. V súlade s § 11 ods. 3 zákona Slo-

venskej národnej rady č. 369/1990
Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov na celé na-
sledujúce volebné obdobie: 2018 –
2022 počet poslancov Obecného
zastupiteľstva obce Zuberec: 9

2. V súlade s § 11 ods. 3 zákona Slo-
venskej národnej rady č. 369/1990
Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov na celé na-
sledujúce volebné obdobie: 2018 –
2022 rozsah výkonu funkcie staros-
tu obce Zuberec: plný úväzok

D. Ukladá
1. Pripraviť verejno-obchodnú súťaž

na predaj nefunkčného sociálneho
zariadenia pre športový areál Zu-
berec do 31.8.2018

V Zuberci, dňa 28. 06. 2018

 Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie
1. Informácie o technicko-organizač-

nom zabezpečení 43. Podroháč-
skych folklórnych slávností

B. Schvaľuje
1. Program rokovania obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing.

Juraj Majerčák a Patrik Matištík

V Zuberci, dňa 26. 07. 2018

 Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Dom smútku
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V slovách nášho slovenského
básnika z XIX. storočia je ukrytá hl-
boká myšlienka, prečo si každá kul-
túrna spoločnosť pripomína svojich
predchodcov. Aj my v Zuberci ne-
stojíme bokom. Sme súčasťou tohto

Výročia a spomienky, spomienky a výročia
Veľkosť každého národa je v tom, ako si uctieva pamiatku svojich predchodcov

„Synovia a dcéry národa môjho učte sa od matí a otcov.
Berte si príklad z minulosti, aby ste vedeli žiť v prítomnosti“.

Ján Botto

diania a hrdo sa hlásime k odkazu
minulosti. Rok 2018 je toho potvr-
dením. Celá spoločnosť na Sloven-
sku a v Čechách si pripomína vznik
prvej Československej republiky,
kedy Slováci po prvý krát vo svojej

histórii vytvorili spoločný štát a stali
sa zvrchovaným národom. Rok
2018 aj u nás v Roháčoch a v Zu-
berci je tiež rokom 430. výročia za-
loženia našej obce, je rokom 135.
výročia začiatku rozvoja turistiky a
turizmu, keď hlavne po roku 1990
sa stal základom obživy mnohých
našich ľudí.

Obecný úrad spolu so zaintere-
sovanými organizáciami utvoril
a pripravil program a čas konania
spomienkových akcií usporiadaných
k už spomenutým – i ďalším výro-
čiam osobností pôsobiacich v Zu-
berci a v Roháčoch (programový
plagát je súčasťou informácií obce).
Viaceré turistické, kultúrne, či spo-
ločenské akcie už máme úspešne
za sebou. Poklonili sme sa a uctili
pamiatku spomienkovými zhromaž-
deniami a položením vencov pri
pamätníkoch Jánovi Ťatliakovi
a Jozefovi Maťašákovi. Po skonče-
ní sv. omše na Sviatok hôr na Zve-
rovke sme spoločne v kultúrnom
dome v Zuberci oslávili 430. výro-
čie založenia obce usporiadanou
výstavou k tejto udalosti. Zároveň
do života bola uvedená publikácia
Svetlo a tiene Roháčov od autora
Milana Mikláša st. Krstnými otcami
tejto publikácie boli – Ing. Ladislav
Harvan, CSc. z Vysokých Tatier,
Ing. Vladimír Šiška a Ing. Juraj Ma-
jerčák zo Zuberca. Kniha je darom

starostu obce a autora obyvateľom
našej obce a oceneným športov-
com. Pamätným listom k týmto už
spomenutým výročiam. Čitateľ v nej
nájde zaujímavosti nielen z turistic-
kej kuchyne, ale aj z oblasti horole-
zectva, lyžovania, horskej služby, či

lesníctva. Druhá časť knihy je veno-
vaná tým, ktorým Roháče sa stali
ich osudom a prišli v nich o to naj-
cennejšie, svoj život. Rok 2018 po-
kračuje ďalej. Organizátori podujatí
pozývajú širokú turistickú verejnosť
na aktívnu účasť v pripravovaných
podujatiach.                             m.m.

Letná turistická sezóna sa opäť
na plno rozbehla. Hlavne začiatkom
letných prázdnin sme zaznamenali
zvýšený počet návštevníkov v na-
šom regióne. Aj v rámci propagácie
cestovného ruchu pokračujeme
v nastúpenom trende a snažíme sa
prilákať čo najviac nových návštev-
níkov. Ale aj tu sa dejú zvláštne,
nezmyselné veci. Na Slovensku je
to asi povinnosť, že keď niečo začí-
na fungovať, treba to zrušiť, zmeniť.
Spomeniem napríklad odvolanie
p. Bošnoviča – dlhoročného zástup-
cu cestovného ruchu pre Slovensko
v Poľsku, s ktorým sme si vybudo-
vali nadštandardnú spoluprácu.
S jeho pomocou sme mohli odpre-
zentovať náš región na miestach
a podujatiach, kde by sme si to za
normálnych okolností nemohli dovo-
liť. Nahradili ho osobou, ktorá ani
neovláda poriadne poľský jazyk
a spolupráca padla na úplné dno.
Ďalej odvolanie generálneho konzu-
la v Krakowe p. Škorupu, s ktorým
sme taktiež spolupracovali a ktorý
mal blízky vzťah k nášmu regiónu.
Dobre si ho budú pamätať naše det-
ské folklórne súbory, ktoré sa mohli
vďaka jemu viac krát odprezentovať
na námestí v Krakove. Ďalším veľ-
kým mínusom je, že sa nám nepo-
darilo zaradiť do nového návštevné-

ho poriadku TANAP-u zmeny, ktoré
by pomohli spustiť letnú turistickú
sezónu skôr, ako je 15. jún. Sami
vidíme, že počasie sa za posledné
roky zmenilo a leto už máme od po-
lovice mája. Hlavne turisti z Českej
republiky majú veľký záujem o tu-
ristiku v tomto období. Dokonca sa
nám nepodarilo vybaviť ani výnim-
ku z návštevného poriadku na
niektoré chodníky, ako bolo posled-
né 2-3 roky. Možno sme boli málo
hybný, možno sme mali zapojiť do
iniciatívy aj susedné obce, ktoré tiež
profitujú z cestovného ruchu.

Už v minulom roku som spomí-
nal, že sme získali v OOCR Klaster
Orava finančné prostriedky na malé
projekty v rámci podpory cestovné-
ho ruchu. Vybudovanie oddycho-
vých prvkov na chodníku na predný
Salatín a „Živá pohľadnica“ v Ro-
háčskej doline. Druhý spomínaný
projekt sa nám podarilo zrealizovať
len začiatkom júla tohto roku. Živá
pohľadnica je jednoduchý drevený
rám s popisom, osadený na mieste
s unikátnym pozadím. Hlavnou myš-
lienkou je opäť propagácia nášho
regiónu. Väčšina návštevníkov sa
radi pochvália svojimi fotografiami
z dovoleniek na sociálnych sieťach.
Po odfotografovaní pri tomto ráme
všetci vidia na fotke názov, popis

miesta kde sa nachádzajú a tým
nám nepriamo robia zadarmo rekla-
mu. Podobné rámy sú na Donova-
loch a v Bachledovej doline. Aj pri
tomto projekte sa už stretávame s

negatívnym postojom niektorých
domácich občanov. Rám je umiest-
nený na mieste, kde nepôsobí ruši-
vo pre danú lokalitu a hlavne nieke-

dy aj málo je viac, ako nerobiť nič.
Cestovný ruch a práca v ňom už

nie je čo bývalo, ale pokiaľ budem
cítiť od Vás podporu, budem naďa-
lej robiť všetko, aby sme sa nestra-

tili s cestovateľskej mapy Sloven-
ska.

Text a foto: Patrik Matištík

Cestovný ruch
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Uvedomujem si, že článok ktorý
hodlám napísať, článok o stave ro-
háčskych lesov, zrejme tématicky
nie je obvyklým článkom v Zuber-
ských novinách. Na druhej strane
ako poznám mnohých z Vás, táto
téma Vám vôbec nie je ľahostajná,
naopak je so záujmom, s nostalgiou
často diskutovaná. Mnohých z Vás
vnímam ako ľudí, ktorí pri rozhovo-
roch či už s miestnymi obyvateľmi,
ale predovšetkým s návštevníkmi
dôveryhodne, mienkotvorne odpo-
vedajú na množstvo otázok o príro-
de, o horách. Určite nejeden z Vás
v uplynulých mesiacoch odpovedal
na otázku „čo sa deje s roháčskymi
lesmi“. Preto sa pokúsim podať
komplexnejšie vysvetlenie vetro-
vých, ale najmä podkôrnikových
kalamít v smrekových lesoch Rohá-
čov.

Les je živým spoločenstvom.
Toto spoločenstvo má rôzne vývo-
jové štádiá. Štádium obnovy, doras-
tania a nakoniec rozpadu. Tieto štá-
diá sa samozrejme rôznym plošným
zastúpením striedajú. Je teda priro-
dzené, že v širšom meradle sa vždy
les v istom priestore rozpadá (odu-
miera) v inom obnovuje. Les je tvo-
rený majestátnymi stromami, rovna-
ko tak jedno – dvojročnými strom-
čekmi učupenými v čučoriedí, aj to
je vývojové štádium lesa. Nie je
možné, aby les ako živé spoločen-
stvo bol nemenný, na pohľad stále
rovnaký, „dvestoročný“. Do istej
miery sú teda rozpadajúce, odumie-
rajúce staré lesy prirodzeným ja-
vom. Avšak rozsah v akom v po-
slednom čase odumierajú horské
smrečiny viacerých pohorí, dnes už
Roháče nevynímajúc, prirodzený
určite nie je. Čo túto vážnu situáciu
spôsobuje?

Začnem objektívnymi príčinami,
tými sú v prvom rade klimatické
zmeny. Pred časom sme si nevedeli
predstaviť pestovanie kukurice na
Liptove či Orave, úspešné pokusy
pestovania marhúľ po liptovských či
oravských dedinkách. Dnes je to
realita. Klíma sa otepľuje, naviac
zvýšeným množstvom energie v at-
mosfére sa atmosférické javy dra-
matizujú. Výrazný podiel zrážok
padne počas vegetačného obdobia
v priebehu dvoch - troch dramatic-
kých prívalových búrok. Každé leto
zaznamenávame horúce obdobia,
ktoré pred 30 – 40 rokmi nemali ob-
dobu. Na Zverovke 30 – stupňové
teploty sú takmer každoročnou pra-
videlnosťou. Silné vetry spôsobujú-
ce kalamitu sa opakujú v intervale
3 – 4 rokov. Toto všetko samo ose-
be výrazne destabilizuje smrekové
horské lesy. Naviac adaptoval sa
tiež podkôrny hmyz spôsobujúci
podkôrnikové kalamity. Dnes úspeš-
ne prezimuje pod kôrou smrekov
v akomkoľvek vývinovom štádiu, čo
v minulosti bolo považované za ne-
možné. Táto skutočnosť výrazne
znižuje jeho mortalitu a naopak vý-
razne prispieva k jeho geometrické-
mu množeniu sa. Z vyššie uvede-

Lesy Roháčov
ných dôvodov by smrekové lesy aj
bez pochybenia spoločnosti boli
vážne ohrozované.

Druhú skupinu príčin predstavu-
jú legislatívou, spoločnosťou nad-
stavené podmienky, ktoré v mno-
hých prípadoch zásadným spôso-

bom obmedzujú eliminovanie škôd
podkôrnym hmyzom, alebo až úpl-
ne znemožňujú. Veľa sa hovorí
o bez zásahových zónach, kde ka-
lamita nesmie byť spracovaná. Aj ta-
kéto lokality určené v rozumnom
rozsahu majú svoje opodstatnenie.
V týchto priestoroch však dochádza
k množeniu podkôrneho hmyzu bez
akéhokoľvek tlmenia a následne
tento podkôrny hmyz atakuje aj lo-
kality, v ktorých je spracovanie ka-
lamity povinnosťou lesníkov. Do sku-
piny spoločenských podmienok by
som začlenil aj iné momenty, ktorý-
mi sa odlišujeme od situácie z pred
50 – 60 rokov, kedy lesníci zvládli
nemalé kalamity v Roháčskych le-
soch. Tak napríklad je množstvo
horských lokalít, v ktorých spraco-
vanie kalamity je povinnosťou les-
níkov, zasahovať je možné. Ale sprí-
stupnenie takýchto lokalít nakopa-
ním zvážnice k približovaniu dreva
podlieha osobitnému schvaľovaniu.
Častokrát takéto sprístupnenie nie
je povolené, alebo povolené nesko-
ro v zdĺhavom schvaľovacom pro-

cese. Spracovanie kalamity je ne-
efektívne až zbytočné. Opäť sa pod-
kôrny hmyz množí. Rovnaký príklad
je priblíženie napadnutej drevnej
hmoty z nedostupných podmienok
vrtuľníkom. Tento proces podlieha
osobitnému povoľovaniu a v posled-

ných rokoch lesníci spravidla dosta-
nú zamietavé stanovisko. Teda sú
prípady, kedy zásah proti podkôrne-
mu hmyzu je možný, ale spôsob
realizácie je zakázaný. Ďalším legis-
latívnym, spoločenským vplyvom je
povinnosť verejne obstarávať služ-
by v spracovaní kalamity. Ak víťaz
súťaže odstúpi od zmluvy uprostred
leta, a taký prípad práve na Zverov-
ke prebieha – celý júl nespracová-
vame kalamitu. V rozhodnom obdo-
bí v spracovaní kalamity strácame
minimálne 1 mesiac. Ak povedzme,
že podkôrny hmyz vyletí z 2000 m3,
ktoré sme mohli včas spracovať
a nespracovali sme, množí sa ďa-
lej. Hmyz napadne cca 5000 až
8000 m3 dovtedy zdravých stromov,
vznikne odumretý les, holina na cca
10 ha. Spomenul by som tiež turis-
tický ruch. Určite nie som proti tu-
rizmu, práve naopak. Ale obmedze-
nia v spracovávaní kalamity z inten-
zívnej turistiky určite plynú. V Ro-
háčoch sme vlani na určitý čas za-
tvorili niektoré turistické chodníky.
Bolo to živo diskutované. Vnímané

s nevôľou. Boli to však chodníky
turisticky menej frekventované. Vie
si však niekto z nás predstaviť uza-
tvorenie Roháčskej doliny z dôvo-
du spracovania kalamity počas let-
ných mesiacov júl, august? Nie. Ani
ja nie. Verte mi však, že situácia by

si to chvíľami vyžadovala. Ďalší
moment, ktorý nám v tomto období
sťažuje zvládnutia kalamity je do-
prava spracovanej kalamity. V ob-
dobí, keď smrekové lesy Roháčov
vážne chradnú, prerábame mosty
vo Vitanovej, odstavíme železnicu
od Podbieľa po Trstenú, je teda váž-
ne obmedzené naloženie dreva na
vagóny, smerom na Liptovský Miku-
láš je zákaz odvozu dreva a poma-
ly zisťujeme, že spracovanú kalami-
tu z Roháčov je ťažké vyviezť z Ora-
vy spracovateľom.

Nie je mojim cieľom zbavovať sa
zodpovednosti. Určite aj lesníci uro-
bíme chyby. Drvivá väčšina lesníkov
však robí zodpovednú, rokmi ove-
renú, efektívnu prácu. Výsledok nie
je podľa našich predstáv, ani podľa
predstáv verejnosti. Som však pre-
svedčený, že za daných objektív-
nych i subjektívnych okolností s pod-
necovaním dnešných proti lesníc-
kych nálad v spoločnosti vážne ha-
zardujeme so stavom horských
smrekových lesov.

Text a foto: Juraj Majerčák

V júli 2018 sa dožíva 84 rokov
fotograf, publicista a bývalý riadi-
teľ Okresnej správy cestovného
ruchu v Dolnom Kubíne – Vladimír
Medzihradský, právom označova-
ný za jedného z nestorov cestov-
ného ruchu na Orave. Pri tejto prí-
ležitosti sa rozhodli jeho bývalí spo-
lupracovníci z Okresnej správy ces-
tovného ruchu v Dolnom Kubíne,

pod vedením prof. Ing. Petra Patú-
ša, PhD., blízkeho priateľa Vladimí-
ra Medzihradského a bývalého ve-
dúceho oddelenia na Odbore ob-
chodu a cestovného ruchu Stredo-
slovenského krajského národného
výboru v Banskej Bystrici, spraco-
vať monografiu venovanú životu
a dielu tejto významnej osobnosti
Oravy.

Publikácia o Vladovi Medzihradskom
– nestorovi cestovného ruchu na Orave

Publikácia charakterizuje Vladi-
míra Medzihradského ako fotogra-
fa, novinára a publicistu, ale tiež
ako organizátora cestovného ru-
chu na Orave.

Záujemci o uvedenú publiká-
ciu si ju môžu objednať mailom
na adrese:

peter.patus1@gmail.com.
Jej cena je 9,00 €.
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Na fotkách, obrazoch, rezbár-
skych výrobkoch z nášho okolia
väčšinou nájdeme plesnivec, sem
tam horec. Akosi sme pozabudli na
hafiry. Pritom tie mi prídu viac spä-
té s našim životom ako predchádza-
júce dve. Bol to popri brušnicách
a malinách jediný náš kompót a ná-
plň do koláčov, buchiet. Dnes už je
to skôr v nápojovej podobe. Ako by
povedal jeden už nebohý kňaz
v oblasti, kde sa rodili slivky. Sliviek
sa urodilo veľa, ale tých kompótov
je akosi málo. Už ako deti si my star-
ší pamätáme, že sme objedali prvé
plody na medzách, robili prvý zber
na koláč pri lúkach, na ktorých sme
kosili. My pod Kýčerou sme s pé-
lečkom šli nazbierať na nedeľný
koláč, čo bol taký prvý zber. Vo väč-
šom sme s košíkom bez igelitov
začínali v Nižnom poli, potom Štef-
kovke a neskôr do Roháčov. Čučo-
riedky sme nechali dozrieť a tak nám
niekedy zaft tiekol dolu chrbtom.
Keď presakoval z košíka cez plach-
tu, v ktorej sme košík niesli autobu-

sár frfľal a bol problém, aby nás
vôbec vzal. Okrem cesty Zuberec -
Zverovka všade sme išli peši. Boli
to neraz kilometre do kopca a keď
z kopca tak s plným batohom. Ne-
bolo treba do fitka, nebolo treba
behať po štreke okolo Studenej, ani
drahých tenisiek. Kíl sme mali me-
nej ako dnešné deti, aj ruky vyzera-
li inak, aj nátura bola akási iná. In-
špektorát práce sa detskou činnos-
ťou v zmysle detskej práce nezao-
beral, psychológovia ešte nehlásali
bludy, že dieťa je modla, ktorému
treba všetko dať na čo si pomyslí
a nežiadať nič, aby to nemalo psy-
chické následky. Na miestach, na
ktorých sme zbierali sme sa všetci
poznali. Veď sme boli všetci z dedi-
ny, zo Zuberca. Hafiry však neboli
len dobrotou. Hafiry v letnom obdo-
bí vylepšovali rozpočet rodín a deti
pritom výdatne pomáhali.

Časy sa zmenili. Vlastne my sme
ich zmenili. Hafiry na medzách už
nezbierame. Nie sú medze a ak sú
tak zarastené vrbinami. Deti nezbie-

rajú, aby si neublížili a aj načo. Sú
už iné dobroty. Na zber chodíme už
len na Mních a nielen Zuberčania.
Pri zbere sa nepoznáme. Z Rohá-
čov nás vyhnali, aby bolo pre med-
vede a inú „zver“. Zaft nám netečie
dolu chrbtom, lebo rafeme ešte na
pol zelené. Peši už nejdeme nikde.
Všade sa vyvezieme autom. Vlast-
ne SUV. Značky od TS po BA. Ne-
stačí nám na koniec cesty. Treba až
ku samému kríku. Upravené a hlad-
ké lúky nám to umožňujú. Že druhé-
mu urobím škodu? Čo ma potom.
A ešte aj tie jalovice a oplôtok. No,
čo si to tu dovoľujú. Ja im dám, zdr-
žiavať ma. Lanko autom ľahko pre-
trhnem. Pôjdem aj nazad a už ma
nebude otravovať. Potichu sme si
nechali vnútiť a vplížila sa do našej
kultúry akási neúcta ku všetkému,
čo nás obklopuje. Ale len potiaľ,
pokiaľ to nesiaha na moje záujmy.
Neviem presne definovať, kde začí-
najú a končia záujmy Zuberčanov,
ale jedným bodom, ktorý sa dá pres-
ne pomenovať je vlastníctvo. Vlast-

níctvo sa zrejme postupne raz pre-
javí aj na Mníchu. Raz povie vlast-
ník: toto je moje. Tieto hafiry sú
moje. Ak chceš zbierať, zaplať. Asi
tak ako na dolniakoch, keď idete na
samozber jahôd. Alebo na mojom
pozemku nemáš, čo robiť. Ja do tvo-
jej záhrady, dvora nechodím. Taký
je poriadok sveta. Svet povýšil vlast-
níctvo na Boha. Na jednej strane to
prináša poriadok, lebo Boh je poria-
dok, na druhej strane obmedzenia
a požiadavky. Možno raz bude
niekto z Bratislavy, či z Kubína pí-
sať nostalgický článok, ako chodil do
Zuberca na hafiry a mohol si nazbie-
rať, koľko vládal a zadarmo a ešte
sa tam mohol vyviesť na SUV. Zdá
sa, že svet sa mení, ale nie je to
pravda. My ho meníme. V niečom
k lepšiemu, v niečom k horšiemu.
Ako sa nám to podarí, raz povedia
naše deti bez ohľadu na to, či na
Mníchu budú ešte hafiry. Aby sa
nám to podarilo, čo najlepšie mali
by sme o tom viac diskutovať.

Ing. Marián Železník

Hafirári

Dňa 6. júna 2018 sa v Žiline ko-
nalo krajské kolo súťaže Slávik
Slovenska 2018, kde sa naša štvr-

táčka Martička Janoštínová
umiestnila na 1. mieste v II. kate-
górii. Odtiaľ postúpila na Celoslo-
venské kolo do Bratislavy, ktoré sa

SLÁVIK SLOVENSKA 2018
KRAJSKÉ A CELOSLOVENSKÉ KOLO V utorok dňa 19. júna 2018 sa

uskutočnil 14. ročník súťaže Putov-
ná sova, ktorej usporiadateľmi sú
Štátne lesy TANAP-u. O čo najlep-
šie umiestnenie bojovalo 19 troj-
členných súťažných družstiev zo
základných škôl od Oravy až po Pie-

niny. Znalosti školákov najprv pre-
veril vedomostný test s otázkami
zameranými na témy ako živočíšne
endemity, glaciálne relikty, lykožrút
či horopis Tatier. Vzápätí ich čakali
„poznávačky“ drevín, živočíchov a
hornín, ku ktorým tento rok pribudol
aj opis požerku lykožrúta. Na záver
porotcom prostredníctvom prezen-
tácií priblížili, čo sa počas školské-

ho roka naučili o Tatrách na vyučo-
vacích hodinách so svojimi lesnými
pedagógmi.

Putovnej sovy sa zúčastnili aj
naši žiaci 4.A, 4.B a 5.A triedy. Po-
čas celého školského roka pod ve-
dením lesných pedagógov, pánov

učiteľov a pani učiteľky sa svedo-
mito pripravovali a nasávali nové
informácie. Pri príprave posteru a pri
vedomostnej súťaži zužitkovali všet-
ky nadobudnuté skúsenosti a vedo-
mosti. O čom svedčí aj úspech druž-
stva 5.A triedy (Kvetka Leginusová,
Miriam Šišková, Tatiana Ges-
chwandtnerová), ktoré sa umiestni-
lo na 2. mieste.                           zš

Foto: Richard Janoštín

Putovná sova

Foto: z archívu ZŠ

konalo 28. júna 2018 kde zabojo-
vala so staršími speváčkami a sta-
la sa absolútnou víťazkou vo svo-

jej kategórii. Martičke zo srdca bla-
hoželáme a prajeme ešte veľa
speváckych úspechov.

zš
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Zo života našej materskej školyZo života našej materskej školy

Pestrý život škôlkarov
Medzi ďalšie aktivity, ktorými bol

obohatený náš život v materskej
škole patrí aj Plavecký výcvik detí
z II. a III. triedy pod vedením pla-
veckej školy Tulipánik, Výchovný
koncert učiteľov a žiakov Základnej
umeleckej školy, Beseda s ujom
policajtom, kde sa deti oboznámili
s pravidlami cestnej premávky

a následne mali možnosť vidieť ná-
zornú ukážku výcviku služobného
psa, ale aj Škola tanca pod vede-
ním p. uč. Janky Harmatovej, v kto-
rej deti imitovali tanečné prvky a na-
cvičovali jednoduché tanečné cho-
reografie moderných tancov. Ďalšou
aktivitou, do ktorej sa zapojila
Anetka Harmatová z triedy Včielok

a tým reprezentovala našu mater-
skú školu bol Habovský speváčik,
kde predviedla svoj spevácky talent
s piesňou „Zelený je perašínek“, za
ktorú bola odmenená diplomom za
účasť, malým darčekom a samozrej-
me potleskom. Týmto chcem poďa-
kovať všetkým, ktorý spestrili našim
deťom ich život v materskej škole

akýmkoľvek spôsobom a zároveň
možno postrčiť ostatných, že svo-
jou troškou môžu prispieť k tomu,
aby sa deti dozvedeli a videli niečo
nové a pre ne nepoznané. Určite sa
Vám odvďačia svojím úsmevom
a šibalským pohľadom v ich očkách.

Texty a fotografie:
kolektív učiteliek MŠ

V mesiaci apríl deti z materskej
školy nastúpili jedno ráno do auto-
busu a zaviezli sme sa na Zverov-

ku. V tomto období sú pozdĺž cesty
okolo Zverovky v určitých úsekoch
zábrany pre obojživelníkov – nastal
jarný ťah dospelých jedincov zo zi-
movísk na miesta rozmnožovania.

Deti pod vedením pracovníka
TANAP-u Ing. Mareka Hudáčka po-
máhali pri záchranných prácach
chytaním žiab pri týchto zábranách

a prenášaním živočíchov k jazierku
Maras, kde je ich miesto rozmno-
žovania. Vlastnou skúsenosťou po-

znávali a pozorovali život žiab a ich
prirodzené prostredie. Pri jazierku
si vypočuli výklad o živote žiab
a prešli sa okolo jazierka. Plný prí-
jemných dojmov sa vracali opäť do
materskej školy.

Ďakujeme p. Vrlákovi, ktorý nás
zadarmo odviezol aj doviezol na-
späť.

Zámer bol jednoduchý, vybrať sa
na turistiku do Západných Tatier.
Kam, to už rozhodli fyzické možnosti
detí. Rozhodnutie padlo na Ťatlia-

kove jazero. Najkrajšia detská túra
sú predsa Roháčske plesá a kto iný
by ich mal lepšie poznať ako deti zo
Zuberca. Stačilo mať pekné poča-
sie a o ostatné sa už postarali hory.
Obdivovali krásy Roháčov a pozná-

vali naše vrchy. Deti túru späť po
značenom turistickom chodníku,
odkiaľ videli na lyžiarske stredisko,
výhľady na posledné snehové po-

lia aj spúšť po snehovej lavíne,
úspešne zvládli a príjemne unave-
né sa vrátili oddychovať do mater-
skej škôlky. Zážitky z turistickej vy-
chádzky ešte dlho zanechali príjem-
nú spomienku.

Výlet na Ťatliakove jazero

V duchu motta: „Rodina je tam,
kde život začína a láska nikdy ne-
končí,“ sa posledný májový deň
nieslo vystúpenie našich škôlkarov
pre svojich rodičov, starých rodičov,
súrodencov, tety, ujov.

Kultúrny dom bol slávnostne vy-
zdobený spevom, tancom, hovore-
ným slovom i úprimnými detskými
úsmevmi. Pani učiteľky z materskej
školy malým umelcom rozdali role
vo folklórno-umeleckom pásme
„Dievčatko Oravskô“. Pripravili sce-
nár, kroje, kulisy a ešte stovky drob-
ností, ktoré k tomu patria. Na pódiu
vďaka nim a našim deťom ožili tra-
dície nášho regiónu, v srdciach za-

rezonovala láska k blížnemu. Veľký
potlesk bol zaslúženou odmenou
pre všetkých.

Rodina je tam, kde život začína.
Patrí medzi najväčšie poklady. Je
darom, požehnaním, preto ju chráň-

me, bráňme a oslavujme. Tak ako
sme na Orave zvyknutí, spevom,
tancom, úsmevom. Ak urobíme ra-
dosť svojim blízkym, každý deň sa
môže stať Dňom rodiny. Tej našej.
Tak ako nám ju urobili tí najmenší.
U nich život začína. Je na nás do-
spelých, aby sme im dokazovali, že
v rodine láska nikdy nekončí. Aby
to raz oni mohli dokazovať svojim
deťom.

Deň rodinyVýlety na Zverovku
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Tam, kde sú deti je radosť a lás-
ka. Ak máme vychovávať deti, je po-
trebné aby sme sa tiež stali deťmi.
MDD – deň, ktorý patrí deťom, sme
oslávili tak ako sa patrí.

V piatok 1. júna 2018 sme prijali
milé pozvanie od p. Zuzky Daniel-
čákovej na Kolibu Holica. Pri prícho-
de nás privítali dievčatá a chlapci
z koliby, ktorí sa nám venovali
a sprevádzali nás celé dopoludnie.
Deti mali možnosť pozrieť a potešiť
sa z množstva domácich zvieratiek
a ich mláďat, zahrať sa na preliez-
kach, hojdať na hojdačkách. Všade
bolo počuť spev a radosť detí. Nie-

len chlapci, ale aj dievčatá si vyskú-
šali ako sa sedí v traktore a dovole-
né bolo aj trúbenie, ktoré sa deťom
veľmi páčilo. Pri kolibe nás čakalo
výborné občerstvenie, milý perso-
nál, ktorý sa o nás postaral a všet-
ko s láskou pripravil. Prekvapením
bolo aj to, že každé dieťa si z výletu
odnieslo darček. A nechýbala tiež
chutná zmrzlina. Za krásny deň plný
rôznych zážitkov a prekvapení sa
chceme všetkým ešte raz poďako-
vať. Vďaka patrí aj p. Vrlákovi , kto-
rý nám zabezpečil odvoz na tento
úžasný výlet.

Marcela Šrobová

Medzinárodný deň detí

Tento mesiac bol pre predško-
lákov veľmi rušným, ale zároveň aj
očakávaným obdobím. Okrem bež-
ných aktivít sa zúčastnili na pred-
školáckom trojboji, kde súťažili v
rôznych disciplínach zameraných
na zručnosť, vedomosti, rýchlosť aj
pozornosť. Do trojboja sa zapojili
škôlky z celej Oravy. Našu mater-
skú školu reprezentovali: Matej Jan-
dura, Adam Paríža, Anika Schmied-
gen. Deti si vybojovali diplom, slad-
kú odmenu a spoznali nových ka-
marátov.

Nové zážitky si deti odnies-
li aj z výletu do Montessori cen-
tra – Detský raj v Nižnej. Mohli
sa tu pohrať, vyskúšať si rôzne
experimenty, aj sa niečo nau-
č iť v duchu pedagogiky
M. Montessori, ktorej hlavnou
myšlienkou je „pomôž mi, aby
som to dokázal sám“. Dokon-
ca si sami vyrobili chutné re-
zance a samozrejme ich aj
zjedli.

Návratom z výletu ich pobyt
v materskej škole ešte ani zďa-
leka neskončil. Práve naopak,
začala sa večerná škôlka.
Niesla sa v duchu pirátov. Kaž-
dý správny pirát musí mať pirátsku
šatku, papagája a správne pirátske
meno. Všetko si sami vyrobili a vy-
mysleli a pirátska výprava pokračo-
vala pod Grápu na multifunkčné ih-
risko. Zahrali si tam futbal a súťažili
na chodúľoch. Po návrate do škôl-
ky sa občerstvili, zatancovali si a

ako správni piráti večer našli pirát-
sky poklad.

Najočakávanejším dňom všet-
kých predškolákov bola rozlúčka so
škôlkou. Deti si nacvičili pre rodičov
program, v ktorom tancovali, spie-
vali aj recitovali. Svoje vedomosti
preukázali odpoveďami na vybrané
otázky. Deti dostali osvedčenie
o ukončení predprimárneho vzdelá-
vania spolu s darčekom od pani uči-
teliek, peknú knihu, ktorú deťom
sponzoroval obecný úrad, za čo sa

im touto cestou chceme poďakovať.
Všetci sme sa spoločne občerstvili,
nechýbala ani rozlúčková torta. Ma-
terskú školu opúšťa 23 detí. Budú-
cim prvákom prajeme veľa úspe-
chov škole.
Pani učiteľky Mgr. Kamila Šišková,

Bc. Anna Škerdová

Jún v triede predškolákov

Oslava sviatku Najsvätejšieho Kris-
tovho Tela a Krvi sa v našej farnosti už
tradične uskutočňuje ulicami našej far-
nosti. Vo štvrtok 31. mája 2018 po ve-
černej sv. omši, ktorá bola zo sviatku Naj-
svätejšieho Kristovho Tela a Krvi sa ko-
nala Eucharistická slávnosť spojená
s procesiou našimi ulicami Záhradnou a
Roháčskou. Túto eucharistickú procesiu
Božieho Tela k štyrom oltárikom dopre-
vádzali prvoprijímajúce deti a ich rodičia
s košíkmi s lupienkami kvetov, ktoré sy-
pali cestou k týmto štyrom zastaveniam
procesie. V exteriéri sa pri oltároch pred-
nášali úryvky z Evanjelia, spev žalmov
a krátka modlitba, po ktorej nasledovalo

V dňoch 6. až 10. júna 2018 sa
konala v našej farnosti Duchovná
obnova po misiách, ktoré sa konali
minulý rok v dňoch 9.- 17.septem-
bra 2017. Službu viesť túto obnovu
po misiách prijali pátri redemptoris-
ti, ktorí sú známi svojou misijnou čin-
nosťou. Redemptoristi pôsobiaci na
Slovensku každoročne konajú ľudo-
vé misie v jednotlivých slovenských
farnostiach, ako aj v zahraničí. Pra-
cujú v troch misijných tímoch, ktoré
vedú P. Michal Zamkovský, P. Ivan
Flimel, P. Peter Hertel a mimoriad-
ny tím, ktorý vedie P. Martin Huk.

V roku 2017
mali misie re-
demptoristov vý-
raznejší marián-
sky podtón z dô-
vodu 100. výro-
č ia zjavení vo
Fatime a Misio-
nárskeho roku
Matky ustavičnej
pomoci. Misie
v našej farnosti
začali 9. sep-
tembra 2017
pod vedením
P. Michala Zam-
kovského.

O t v o r e n i e
a začiatok misij-
nej obnovy bol
v stredu 6. júna
2018 pri rannej
sv. omši. P. Mi-
chalom Zamkov-
ským a P. Róber-
tom Režným.
Témy príhovorov
mali misijné za-
meranie so sil-
nými posolstvami do života každé-
ho z nás. Okrem sv. omší a vyslu-
hovania sviatostí sa bratia misioná-
ri venovali katechézam pre manže-
lov, mládež a deti.

Pátri nám v katechézach priblí-
žili, aký význam má vo svete a v ži-
vote človeka vedomie bezhraničnej
Božej lásky a jeho odpustenia kaž-
dému, kto o to stojí. Zahĺbili nás aj
do témy rodiny. Vyzdvihli, že najcen-
nejší dar pre šťastie, aký môžu ro-
dičia dať deťom, nie sú peniaze,
zjavná sloboda, ale príkladný kres-

ťanský život rodičov v manželstve
a rodine. V sobotu sme sa spoloč-
ne ponorili do dejín a významnému
prínosu Matky Márie ako v minulosti,
tak i v súčasnosti. V nedeľu nám
priblížili význam Cirkvi, ktorá bola
Kristom založená na apoštolovi Pet-
rovi ako Božsko-ľudská ustanovi-
zeň, a ktorej súčasťou je každý po-
krstený kresťan.

Misie boli ukončené ďakovnými
sv. omšami a programom na Dni
rodiny v družnom pohostení, pose-
dení a zdieľaní sa Pátrov redempto-
ristov s celou farnosťou. Pátri uká-

zali svoju športovú zdatnosť
v rôznych disciplínach a športových
stanovištiach, ktoré plnili spolu
s mládežou a deťmi našej farnosti.

Ďakujeme nášmu duchovnému
otcovi, že pozval pátrov k nám na
misie a všetkým za modlitby a rov-
nako všetkým dobrodincom, ktorí
podporili toto dielo. Pretože práve
v tejto dobe je dôležité v nás oživo-
vať a posilňovať vieru, ktorá je zá-
rukou dejín.

Anna Šrobová
Foto: Mária Pilarčíková

Misijná obnova vo farnosti

Procesia na sviatok Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi
požehnanie s Eucharistiou v monštrancii.
Tieto viditeľné úkony konané na verejnos-
ti sú naplnením Ježišovej výzvy, aby sme
sa nehanbili vyznať ho pred ľuďmi, aby
sme sa neostýchali ponúkať ho ďalej, ohla-
sovať a šíriť vieru v neho. Cirkev žije z neho
samého. Cirkev žije z Eucharistie!

To je dôvod, prečo jeho Eucharistické
Telo nesieme ulicami miest i dedín a uka-
zujeme ho celému svetu ako najväčší po-
klad – dôvod a príčinu našej viery.

Nech je to úprimný a nebojácny prejav
našej odovzdanosti Bohu. Zanesme Ježi-
ša cez náš dobrý život aj tam, kam sa ne-
môže dostať pod spôsobom chleba.

Anna Šrobová Foto: Pavol Šroba



2/20188 ZUBERSKÉ NOVINY

V dnešnej pretechnizovanej
dobe, nie je jednoduché zanechať
pohodlie domova, svoj mobil a ve-
novať sa kamarátom a spoznávať
nových ľudí a okolie. Chcem po-
chváliť všetkých, ktorí to dokázali
urobiť a našli si čas na to, aby sa
spolu zahrali, zasúťažili a napriek
tomu venovali čas aj Pánu Bohu.
Deti, ktoré sa zapájali s radosťou
a nadšením do aktivít, stopovačky,
alebo spoloč-
nej hry. Roz-
víjali sme tak
aj schopnosti
byť všímaví
a zaujímať sa
o druhých.
Mať jednodu-
cho čas je-
den pre dru-
hého. Boli
sme ubytova-
ní v prekrás-
nom prostre-
dí v Ústí nad
Priehradou,
v pastorač-
nom centre.
Plavili sme
sa aj loďou
na Slanický
ostrov. Pred
tým sme boli
v priehrad-

Z činnosti OZ Hafiry
Druhý polrok tohto školského roku deti neza-

háľali. Okrem množstva vystúpení sa pripravovali
na 2 súťaže – Majstrovstvá Českej republiky v ste-
pe v Hodoníne a Majstrovstvá Slovenska v súťaži
Tanečná skupina roka v Banskej Bystrici.
V Čechách deti súťažili v 2 kategóriách – v mlad-
ších a starších a z obidvoch si domov odniesli to
najcennejšie 1. miesto. Vzhľadom na to, že v Če-
chách je veľa stepujúcich súborov (na rozdiel od
Slovenska), veľa kvalitných tanečníkov, náročná
porota a okrem toho, jednu z choreografií pripra-
vila bývalá tanečníčka Tatiana Šišková, musím po-
vedať, že je to nevídaný úspech. Je potrebné si to
zapamätať, lebo len veľmi ťažko sa takáto situá-
cia zopakuje. V každom prípade je to veľké po-
vzbudenie do ďalších tréningov aj pre skupinky
mladších, ktorí nesúťažili, ale i starších, ktorí sa
umiestnili na 5. mieste. Tá istá skupinka dievčat
zviditeľnila súbor, keď sa na Majstrovstvách Slo-
venska umiestnila na 2. mieste.

Tanečné úspechy sú fajn, ale súboru sa poda-
rila ešte jedna skvelá vec. Na deň detí sme zor-
ganizovali benefičný koncert Deti deťom, výťažok
ktorého sme venovali Teodorkovi Pintekovi. Chlap-
ček má vážne zdravotné ťažkosti a jeho rodičia
potrebujú finančné prostriedky na rehabilitačný
pobyt na Ukrajine, ktorý bude tohto roku v októb-
ri. Je fantastické, že deti oslávili svoj sviatok tak,
že venovali svoje vystúpenie Teodorkovi. To, že
sa dieťatko narodí zdravé, je zázrak. A my sme si
akosi na tie zázraky zvykli. Zastavíme sa, až keď
sa stretneme napríklad s Teovým príbehom. Ale
musím povedať, že aj Teodorko je zázrak, lebo
dokázal dať dokopy veľké množstvo dobrých ľudí.
Akcie podobného charakteru robíme už roky, ale
suma 480 eur hlboko prekročila naše očakáva-
nia. A tak aj v mene Teových rodičov ďakujem
všetkým dobrým ľuďom, ktorí akoukoľvek formou
prišli podporiť dobrú vec.                 Eva Brečková

Deň 10. jún 2018 sa stal v našej far-
nosti oslavou rodiny, keď boli všetci, malí
i veľkí, pozvaní na futbalové ihrisko pod
Grápou, aby sme sa Pánu Bohu poďa-
kovali za vzácny dar, žiť v rodine. Deň
rodiny začal slávnostnými, ďakovnými
sv. omšami, ktoré celebrovali pátri re-
demptoristi spolu s našim duchovným ot-
com.

Pán Boh nám doprial pekné počasie.
Počas dňa sme si mohli pochutiť na chut-
nom guľáši, osviežiť sa nápojmi, kávou,
zmrzlinou a cukrovou vatou.

Birmovanci, mladí, členovia hasičské-
ho zboru a horskej služby si pre deti pri-
pravili zaujímavé stanovištia, za ich pre-
konanie deti získavali body. Vyhrávala
dobrá hudba, maľovalo sa na tvár a pro-
ti sebe si mohli zasúťažiť mladší, starší
a aj celé rodiny. Šikovné deti sa zapojili
do tvorenia Božského srdca. Na konci
boli všetky deti odmenené.

Chceli by sme sa poďakovať všetkým,
ktorí sa ochotne zapojili do príprav a prie-
behu Dňa rodiny. Pánu farárovi Vladimí-
rovi, ktorý bol veľkým iniciátorom tohto
dňa. Členom horskej služby a hasičské-
ho zboru, deťom a birmovancom, ktorí
sa aktívne zapojili do prípravy. Naša vďa-
ka patrí rodinám, ktoré pomáhali pri va-
rení guľášu a tiež rodinám, ktoré prispeli
surovinami. Ďakujeme aj vedeniu RPD,
ktoré nám darovalo mäso na túto akciu.
Veríme, že sa z Dňa rodiny stane kaž-
doročná udalosť, na ktorej sa všetci spolu
radi stretneme.

organizátori
Foto: Aneta Borsíková

Deň rodiny v našej farnosti

Dobrodružstvo pokoja
nom múre. V Bobrove sme sa po-
modlili krížovú cestu za misionárov
a pokoj vo svete. Vyšli sme na ko-
pec Klin, kde je socha Krista. Po-
kračovali sme v ročnej téme eRka
a snažili sme sa o opravdivý pokoj.
Večer sme mali územie modlitby,
ktoré pripravili dievčatá animátorky,
aby sme sa tak dokázali stíšiť a po-
čúvať Boží hlas v našom srdci. Po-
koj je poriadok v srdci. Pred tým, než

sme šli na tábor, sme sa snažili pri-
stúpiť k sviatosti zmierenia, aby sme
s očisteným srdcom rozsievali po-
koj. Pravý pokoj rastie a dozrieva,
ak sa staráme o poriadok, ktorý do
nášho srdca vštepil Stvoriteľ. O ten-
to dar sa usilujeme úprimným hľa-
daním pravdy, uzdravením srdca
a vyháňaním násilia z našich slov
a gest, odpustením a akčnými skut-
kami lásky. Preto akékoľvek dobré

slovo, úsmev, malé gesto môže za-
siať pokoj a priateľstvo. Ochotní
a starostliví animátori sa starali
o deti a pripravili pre nich rôzne ak-
tivity a súťaže. Za to im patrí poďa-
kovanie. Mnohí dobrí ľudia nás tiež
podporili, a preto im chceme poďa-
kovať za ich veľkodušnosť. Super
mamkám za koláče a iné dobroty,
pretože ich ruky voňajú skutkami
lásky. Nech všetkým odmení dob-
rotivý Boh ich lásku a štedrosť. Rov-
nako aj pánu farárovi za povzbude-
nia vo sv. omši, vysluhovanie sv.
zmierenia a Sr. Theodózii za sta-
rostlivosť a duchovné sprevádzanie.
Chceme tak obnovovať dobro v na-
šich srdciach a stať sa tak dobrými
ľuďmi a potom aj kresťanmi.

Sr. Theodózia

„V tábore na Ústí mi bolo dobre.
Veľmi sa mi páčil pohľad na Orav-
skú priehradu pri západe slnka. Ani-
mátori a program boli super.“

Edko

„Na tábore sa mi páčilo, že sme
mali veľkú izbu. Naši animátori nám
pripravili pekné hry, súťaže a stopo-
vačku a veľký úspech mali vodné
balóny. Po večeroch sme tancova-
li, zabávali sa a bolo nám super.“

Evka

Foto: Zdenka Škerdová
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Hodnotenie družstva U15, U13 a prípravky
po skončení ročníka 2017 – 2018

Formát súťaže v sezóne 2017/18
bol odlišný ako tradičná súťaž. Sú-
ťaž bola rozdelená na tri skupiny po
šiestich účastníkov, pričom do jar-
nej časti postúpili iba prví dvaja.
Naši dorastenci nemali príliš dobrú
východiskovú pozíciu, keď si pre-
niesli do nadstavby jediný bod a tak
strácali na Zubrohlavu už 5 bodov.
Ešte k tomu nám nevyšiel vstup do
jari, keď sme z troch zápasov zís-
kali iba 4 body. Zdalo sa, že na po-
stup môžeme zabudnúť až prišiel
zápas v Oravskej Polhore, kde sme
konečne nastúpili kompletní a po
bojovnom výkone sme vyhrali 3:2,
pričom sme si dali dva vlastné góly.
Mužstvo táto výhra nakopla a do
konca súťaže sme nestratili ani bod,
pričom sme súperov zdolávali roz-

dielom aj dvoch tried. A tak na ko-
niec sme súťaž vyhrali s náskokom
šiestich bodov. Z kolektívu najviac
vynikali Marek Triebeľ, najlepší stre-
lec celej súťaže 42 gólov, Tomáš Ju-
rina, Stanislav Belko, Filip Juráň, ale
asi najviac nám pomohol návrat Sa-
muela Zemančíka, ktorého kondícia
je na skvelej úrovni. Avšak nezao-
stávali ani ostatní chlapci a ukázali
v sebe obrovský potenciál. Naviac
ôsmi chlapci nastupovali za našich
dospelých, kde si tak isto počínali
vynikajúco. Na záver sa im chcem
všetkým poďakovať a popriať im
hlavne zdravie a chuť na sebe pra-
covať a ďalšie úspechy na seba
nenechajú dlho čakať.

Text a foto: Rastislav Petrek

Dorast

V jesennej aj v jarnej časti sme
sa snažili o útočný futbal v základ-
nom hernom rozostavení 4-4-2
s aktívnym napádaním súperových
hráčov. Nie vždy sa nám to darilo,
ale hráči to postupnými krokmi budú
zvládať automaticky. Prístup chlap-
cov k tréningovému procesu bol nie
vždy na solídnej úrovni. Chlapci si
musia uvedomiť, že pravidelný tré-
ning je základ k dosahovaniu ich vý-
konnosti, čo sa prejaví potom v ich
hre v samotných zápasoch. Našim

hlavným cieľom je postupné uplat-
nenie niektorých hráčov po skonče-
ní staršieho žiackeho veku do do-
rastu. Zo starších žiakov to budú
hráči Marcel Matištík, Adam Borsík
a Marko Dedinský. Touto cestou im
chcem popriať veľa úspechov v do-
raste. Naše družstvo po skončení
súťaže nakoniec obsadilo pekné 5.
miesto, pričom takmer polovica
mužstva tvorili hráči, ktorým svojim

vekom mohli hrať za mladšiu kate-
góriu U13. Najlepším strelcom
v našom mužstve po skončení sú-
ťaže bol s 21 gólmi Michal Juráň.

Družstvo U13 mladší žiaci podá-
vali v celej súťaži pomerne dobré
výkony, keďže aj toto mužstvo tvo-
ria väčšinou mladší hráči, ktorí môžu
hrať aj za mladšiu kategóriu príprav-
ku. Naše mužstvo skončilo na 10.
mieste. Najlepším strelcom bol Ti-
motej Chovančák s 19 gólmi a bran-
kárkou Táňa Šišková.

Družstvo prípravky U11 nám robí
radosť, pričom po jesennej časti
sme boli na prvom mieste v tabuľ-
ke, no celkovo sme skončili na dru-
hom mieste za Tvrdošínom.

Na záver chcem poďakovať
niektorým rodičom, a sponzorom
ako je Koliba JOSU, Autoservis
Martin Ťapaják, Pavol Šuriňák, Sta-
vebniny JOSU a našej obci Zube-
rec.                Text a foto: Martin Filek

Našich mužov čakala veľmi ťaž-
ká jar, keďže sme zimovali až na 12.
mieste, z čoho vyplýval tvrdý boj

o záchranu v súťaži. Káder sa nám
podarilo doplniť o Marka Mikuša
z Habovky, ktorý do kolektívu skve-
lo zapadol. Začiatok nám vyšiel vy-
nikajúco, keď sme zo šiestich zá-
pasov päť vyhrali, pričom ako jedi-
ný sme dokázali vyhrať u víťaza sú-
ťaže z Vavrečky. Hráčov to nakoplo
a do konca sezóny podávali kvalit-
né výkony, čoho výsledkom bolo

výborné 5. miesto. Navyše sme sa
so 72 gólmi stali najlepšie strieľajú-
cim mužstvom. Fantastickú jar odo-

hral najmä Dominik Ťapaják, ktorý
nastrieľal celkovo dvadsaťšesť gó-
lov, z toho na jar osemnásť, čím sa
stal najlepším kanonierom v súťaži.
Dúfam, že mužstvo ostane pohro-
made a v ďalších sezónach sa bu-
deme len a len zlepšovať. Na záver
by som chcel vysloviť prianie, aby
sa celkový prístup k futbalu v obci
zmenil a prinavrátil mu zašlú slávu.

Družstvo mužov

Vypísané z matriky

Narodili sa

Na poslednej ceste sme odprevadili

09.06. Jozef Šroba (1921)
19.06. Ján Pilarčík (1952)

70 rokov
Marta Bebejová
Florián Borsík
Anna Gonšenicová
Jozef Šuriňák
Helena Muchová

75 rokov
Agneša Tekeľová
Ján Bebej
Peter Filek

80 rokov
Margita Vidiečanová
Anna Kovalčíková

85 rokov
Margita Šišilová
Mária Šuriňáková

90 rokov
Mária Šrobová

50 rokov manželstva
Štefan a Margita Blažekovi
Libor a Antónia Musilovi

Oliver Jančo David Vidmar
Iva Vavrečanová Nina Kulašová
Kristína Šuhajová Viktóra Blahutová

Blahoželáme jubilantom

07.04. Štefan Šuhaj a Simona Harmatová
20.04. Peter Kulaš a Patrícia Kulašníková
05.05. Róbert Pidičák a Agáta Grobarčíková
05.05. Martin Janoštín a Silvia Kepštová
12.05. Tomáš Planieta a Petronela Urbanová
19.05. Ľubomír Janoštín a Barbora Gondová
26.05. Ing. Zdenko Harmata a Ing. Mária Urbanová
16.06. Matúš Brunčák a Soňa Fideková
23.06. Ing. Martin Urban a Veronika Kováčiková
23.06. Ing. Andrej Matys a Ing. Renáta Nábočíková
27.06. Matúš Brečka a Miroslava Šprláková
21.07. Stanislav Motyčák a Michaela Kováčová

Manželstvo uzavreli
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Prvý júnový víkend sa štyri rodiny zo Zu-
berca vybrali do Slovinska popasovať sily
s ostatnými vrchármi z celého sveta. Vybeh-
núť na Ratitovec nebolo jednoduché. Dlhá
trať merala 10,8 km s prevýšením 1187 m –
odbehol v kategórii open Peter Paľa. Krátka
trať merala 7,8 km s prevýšením 869 m od-
behli ju vo svojich kategóriách Ján Jurina,
Peter Železník, Marta Harmatová a Alžbeta
Paľová.

Domov sme si odniesli aj medaily. Marta
Harmatová si domov doniesla 3. miesto ako
družstvo zo Slovenska. Ďakujeme športové-
mu klubu ŠK Oravaman za zapožičanie auta,
vďaka ktorému sme sa mohli vybrať na tieto
preteky.

(AP)

Veľký obdiv
naším veteránom

Majstrovstvá sveta
do vrchu veteránov

V Zuberci sa 13. a 14. júla zišli triatlonisti zo
Slovenska i zo zahraničia. Tento rok to bolo spo-
lu v rámci hlavných pretekov aj sprievodných
podujatí (Detský Oravaman a Pivný kilák) viac
ako 600 pretekárov zo 16 krajín vrátane Ruska,
Írska, Francúzska či Spojeného kráľovstva.
Okrem pretekov na dlhej trati (polovičný Iron-
man 2, 90, 21 km) sa súťažilo aj na krátkej trati
(1, 37, 14 km s prevýšením 1500 m.) v rámci
Majstrovstiev Ministerstva vnútra SR v triatlo-
ne.

Oravaman 2018 bol podujatím pre celú ro-
dinu. Rodinný a charitatívny ráz mu opäť dodal
Detský Oravaman. Do tohto piatkového duatlo-
nu ( bicyklovanie, beh) sa zapojilo takmer 100
detí súťažiacich v rôznych vekových kategó-
riách. Každé dieťa ktoré sa preteku zúčastnilo,
bolo odmenené účastníckou medailou, vecnou
cenou a sladkosťami. Tí najlepší ešte medailou
za umiestnenie a diplomom.

Účastníkov a divákov počas víkendu v Zu-
berci pobavil aj netradičný beh – Pivný kilák.

Okrem absolvovania 1000 m dlhej trate museli
účastníci vypiť 8 dcl. piva z Donovalského pivo-
varu v 4 občerstvovacích staniciach. V sobotu
večer po vyhlásení výsledkov účastníkov bavila
hudobná skupina Funkiez.

Za prípravu a organizáciu podujatia parí po-
ďakovanie širokej skupine súkromných aj verej-
ných inštitúcií, vďaka ktorým kvalita podujatia
Oravaman každým rokom stúpa. Celkovo bolo
do organizácie a zabezpečenia podujatia zapo-
jených takmer 200 dobrovoľníkov.

Farby klubu na tomto podujatí hájil Ján Štesko
ktorý sa vo svojej kategórii umiestnil na 11. mies-
te, Miloš Franko, ktorý sa vo svojej kategórii
umiestnil na 54. mieste, Eugen Scheling, ktorý
sa vo svojej kategórii umiestnil na 59. mieste,
Jana Žuffová, ktorá sa vo svojej kategórii umiest-
nila na 3. mieste a Eva Brečková, ktorá sa vo
svojej kategórii umiestnila na 4. mieste. Klub re-
prezentovala i štafeta ŠK Oravaman, ktorá sa
umiestnila na 10. mieste.

organizačný výbor

Jarné a letné obdobie prinášajú
mnohé riziká spojené s požiarom
a následným potrebným zásahom
hasičov. Medzi pravidelné výjazdy
hasičskej techniky však čoraz viac
patria zásahy a výjazdy k živelným
udalostiam. Dobrovoľní hasiči zo
Zuberca sa starajú nielen o bezpeč-
nosť a požiarnu ochranu v našej
obci a okolí, netreba zabudnúť ani
na ich aktivitu a angažovanosť v ha-
sičskom športe.

Naši mladí hasiči z krúžku Pla-
meň sa v júni zúčastnili okresnej
súťaže Plameň v Rabči, na ktorú sa
tvrdo a poctivo pripravovali. Dôklad-
ná príprava sa im v tejto súťaži jed-
noznačne vyplatila a v zmiešanom
chlapčensko-dievčenskom družstve
si z Rabče odniesli pekné 4. miesto
v rámci okresu a 13. miesto v rámci
nášho regiónu. Z úspechu našich
plameniakov sa veľmi tešíme
a všetci pevne veríme, že podobné
a možno aj lepšie výsledky budú do-
sahovať aj naďalej.

Mužom z DHZ Zuberec sa dari-
lo o niečo viac. Na okresnej súťaži,
ktorá sa konala v Nižnej si počínali
veľmi dobre a po štafetovom behu,
ktorý zvládli v čase 1,32 min. a ha-
sičskom útoku s časom 19,18 s.
(prvý ľavý prúd 18,48 s.) sa umiest-
nili na krásnom 2. mieste.

Ďalej sa hasiči zo Zuberca zú-
častnili aj súťaže historických po-
žiarnych striekačiek PS 8, ktorá sa
každoročne koná v Zábiedove. Tej-
to súťaže sa zúčastnili aj starší ha-
siči, ktorí sa hasičskému športu už
aktívne venujú menej. Napriek tomu
všetkým ukázali, že to ešte stále
vedia a zo Zábiedova sa vrátili
s vynikajúcim 1. miestom.

Netreba zabudnúť ani na naše
účinkovanie v Hornooravskej hasič-
skej lige (HOHL), ktorá odštartova-
la ligovú sezónu prvým kolom, kto-

ré sa konalo v Trstenej. Ligový tím
DHZ Zuberec po poctivej jarnej prí-
prave začiatok sezóny zvládol nao-
zaj bravúrne. V hasičskej zostave
Michal Matištík (kôš), Maroš Gon-
šenica (spoj), Tadeáš Šiška (stroj),
Adam Pilár (béčko), Lukáš Pilarčík

(rozdeľovač), Ladislav Harmata
(ľavý prúd) a Denis Kendera (pravý
prúd) dobehli hasičský útok so skve-
lým časom 15,30 s. (pravý prúd
15,15 s.) a na začiatok sezóny si
okrem bodov do celkového poradia
HOHL doniesli z Trstenej aj krásne
2. miesto.

Zuberskí draci z ligového tímu
pokračovali v sezóne druhým kolom
HOHL, ktoré sa konalo v Babíne.
Hasiči zo Zuberca sa tohto kola zú-
častnili v trochu pozmenenej zosta-
ve, keď sa úlohy strojníka zhostil
Miroslav Filek a béčko si zobral do
parády Martin Ballek. Ani v takto

pozmenenej zostave draci zo Zu-
berca nezaváhali a v Babíne si
uchmatli opäť 2. miesto s útokom
v čase 14,22 s. (pravý prúd
13,75 s.). Okrem tohto umiestnenia
sa chlapci mohli tešiť aj z dvoch re-
kordov, keďže dosiahli najrýchlejší

čas útoku v histórii hasičského špor-
tu v Zuberci a na pravom prúde pa-
dol najrýchlejší čas zostreku v his-
tórii hasičského športu v Zuberci.

Hasičská ligová sezóna pokra-
čovala tretím kolom HOHL, ktoré sa
konalo v obci Vasiľov. V tomto kole,
keďže išlo o nočnú súťaž, bojovali
hasičské družstvá v sťažených pod-
mienkach pri nedostatku svetla.
Hasičom zo Zuberca počas tejto
noci bohužiaľ šťastie neprialo a na-
priek skvelému štartu a úspešne
zostreleným terčom skončili útok, po
nezakrútenej savici na spoji, s vý-
sledkom "neúspešný". V pohárovej

súťaži sa našim hasičom opäť neda-
rilo a aj napriek úspešne dokonče-
nému útoku im dosiahnutý čas ne-
stačil na pódiové umiestnenia. Síce
táto hasičská noc nedopadla pre
Zuberec dobre, naši hasiči nestrá-
cajú nádej a sú odhodlaní v ďalších
kolách podať čo najlepšie výkony
a tvrdo bojovať o ligový titul.

Ak máte záujem sledovať špor-
tové aktivity zuberských hasičov,
budeme veľmi radi, ak nás navštívi-
te aj na našej stránke DHZ Zube-
rec na facebooku, kde pravidelne
pridávame fotky a videá z jednotli-
vých súťaží a tréningov.

Zuberskí hasiči pripravujú na je-
seň celookresné požiarno-taktické
cvičenie hasičov na tému diaľková
doprava vody, ktoré by sa malo ko-
nať v katastri našej obce. O termíne
konania tohto cvičenia budeme in-
formovať občanov prostredníctvom
miestneho rozhlasu.

Zároveň vás chceme už teraz sr-
dečne pozvať na 8. kolo Hornoorav-
skej hasičskej ligy, ktoré sa bude
konať v nedeľu 2. septembra v Zu-
berci.

Chceli by sme poďakovať Stani-
slavovi Gejdošovi a Ing. Vladimíro-
vi Šrobovi za finančnú podporu, kto-
rou pomohli pri financovaní našich
športových aj nešportových aktivít
hasičov. Poďakovanie patrí hasičom
pomáhajúcim pri zásahoch, pri ži-
velných udalostiach, pri starostlivos-
ti o hasičskú techniku, pri hasičskom
športe. Zvlášť veľká vďaka však
patrí hasičom všetkých vekových
kategórií za ich čas, ochotu a dob-
rovoľnú pomoc, ktoré sa v dnešnej
dobe akoby začali vytrácať spome-
dzi ľudí, zvlášť mladých ľudí.

Za kolektív DHZ Zuberec
Denis Kendera a Pavol Šroba

Foto: z archívu DHZ

Sezóna zuberských hasičov v plnom prúde


